
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 8 del 24/02/2023    

Repertorio Generale n. 220  del 24/02/2023 

Oggetto: NOMINA CDA - ASM. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 8 del 24/02/2023 
   

Oggetto: NOMINA CDA - ASM. 

IL SINDACO

Premesso che:

- in data 18 luglio 2021 il Consiglio Comunale ha revocato, con delibera n. 65 del 18.07.2021, lo 
stato di liquidazione dell’Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina;
- a seguito della citata revoca, l’Azienda va considerata nella sua ordinaria funzionalità, così come 
previsto dal vigente Statuto;
- con propria Determina n. 14 del 21 agosto 2021 è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda Servizi Municipalizzati;
- in data 9 gennaio 2023, prot. n. 587, il signor Stefano Loria ha presentato le proprie dimissioni  
dalla carica e che il signor Alfio Auteri  in data 15 febbraio 2023, prot. n. 848, ha presentato le 
proprie dimissioni da Presidente nelle mani del direttore generale ff di ASM;

Visti
-  l’art.  11,  comma  1,  dello  Statuto  vigente  che  prevede  la  nomina  di  un  Consiglio  di 
Amministrazione composto da un Presidente e da due membri;
- l’art. 11, comma 2, dello Statuto che attribuisce al Sindaco il potere di nomina del Consiglio di 
Amministrazione e del Presidente, ai sensi dell’art. 26 della L. R. 26 agosto 1992 n. 7;

Dato atto che la Corte dei Conti, Sez. Autonomie, con deliberazione n. 9 del 03.06.2019, avendo 
ritenuto la sussistenza di elementi per una pronuncia nomofilattica, ha enunciato i seguenti principi 
di diritto:
"1) il principio della gratuità degli incarichi ai componenti del consiglio di amministrazione delle  
aziende  speciali,  di  cui  all'art.  6,  comma  2,  D.L.  31  maggio  2010,  n.  78,  convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 30 luglio 2010, n. 122, si applica nei confronti delle aziende speciali di cui  
all'art.  114 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che abbiano ricevuto "contributi  a carico delle  
finanze pubbliche";

copia informatica per consultazione

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART27,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART118,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000678333ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART0,__m=document


2) la nozione di "contributi a carico delle finanze pubbliche" di cui all'art. 6, comma 2, D.L. n. 78 
del 2010, non comprende il conferimento del capitale di dotazione iniziale, né le erogazioni a titolo  
di contratto di servizio;

3)  qualora  sia  corrisposto  un  compenso ai  componenti  del  consiglio  di  amministrazione  delle  
aziende speciali di cui all'art. 114 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non beneficiarie di "contributi  
a carico delle finanze pubbliche", trova applicazione la decurtazione di cui all'art. 1, comma 554, 
L. 27 dicembre 2013, n. 147, nelle ipotesi ivi richiamate (titolarità di affidamento diretto da parte  
di  soggetti  pubblici  per  una  quota  superiore  all'80  per  cento  del  valore  della  produzione  e  
conseguimento di un risultato economico negativo nei tre esercizi precedenti)".

Atteso che
- si rende necessario procedere alla nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione e del nuovo 
Presidente, al fine di evitare una vacatio nella reggenza della ASM;

Considerato che il Signor Carmelo Valentino, nato a Taormina, il 16 luglio 1955, e il rag. Diego 
Antonino Grillo, nato a Gaggi (ME), il 5 gennaio 1962, dopo essere stati consultati, hanno espresso 
la loro disponibilità ad essere nominati componenti del CDA dell’Azienda de quo;

Ritenuto, sulla base anche dei curriculum vitae in atti e delle relative esperienze professionali, di 
dover nominare i Signori Carmelo Valentino, nato a Taormina, il 16.07.1955,  Presidente, il rag. 
Diego Antonino Grillo, nato a Gaggi (ME), il 5 gennaio 1962,  Membro del  CDA dell’Azienda 
Servizi  Municipalizzati  di  Taormina;  nonché di  dover  confermare  il  signor  Antonio  Sebastiano 
Smiroldo, nato ad Antillo, il 10.09.1961, Membro;

Visti
- l’art. 114 e l’art. 50 del D.lgs 267/00;
- l’art. 26 della L.R. n. 7/1992 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA 

1)  Nominare i  signori  di  seguito  elencati,  componenti  del  CDA  dell’Azienda  Servizi 
Municipalizzati di Taormina, precisamente:
- Carmelo Valentino, nato a Taormina, il 16.07.1955, Presidente.
- Diego Antonino Grillo, nato a Gaggi (ME), il 05.01.1962, Membro;

2) Confermare il signor Antonio Sebastiano Smiroldo, nato ad Antillo, il 10.09.1961, nominato con 
propria determina n. del, Membro;

3)  Dare atto  che  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Azienda  Servizi  Municipalizzati  è  così 
composto:
- Carmelo Valentino, nato a Taormina, il 16.07.1955, Presidente.
- Diego Antonino Grillo, nato a Gaggi (ME), il 05.01.1962 Membro;
- Antonio Sebastiano Smiroldo, nato ad Antillo, il 10.09.1961, Membro;

4) Dare atto che il principio della gratuità degli incarichi, non trova applicazione nei riguardi dei  
componenti del CDA, qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti nn. 1, 2 e 3 della Deliberazione  
della Corte dei Conti, Sez.  Autonomie, n. 9 del 03.06.2019 citate in premessa, qui da intendere 
integralmente riportate e trascritte;

copia informatica per consultazione

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART26,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART118,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART27,__m=document


5) Di notificare il presente atto ai soggetti interessati, ai fini dell’accettazione.

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


